Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Educação Básica,

Profissional e Tecnológica / Sinasefe Seção Sindical de Sergipe

Avenida Alan Kardec, nº 38, Bairro Getúlio Vargas, Aracaju-Se

CNPJ: 03.658.820/0036-93
Tel.: (79) 3085-3046 E-mail: sinasefese@gmail.com

www.sinasefesergipe.com.br

OFÍCIO nº 013/2025

Aracaju/SE, 19 de maio de 2025.

À Magnífica Reitora Sra. Ruth Sales Gama de Andrade

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe (IFS)

Rua Dom José Thomaz, 194, São José, Aracaju - SE

CEP: 49015-090

E-mail: reitoria@ifs.edu.br; gabinete@ifs.edu.br

Assunto: Comissão para formulação da Nova Resolução de Atribuição Docente.

Prezada Reitora,

Tivemos ciência de que a Pró-reitoria de Ensino está refazendo a comissão que formulará a nova

Resolução de Atribuição Docente. Por isso, gostaríamos de solicitar, gentilmente, que um

membro representante da diretoria do SINASEFE-SE participe formalmente dessa comissão.

Ressaltamos que o SINASEFE-SE possui um largo acúmulo sobre o debate da carreira docente,

decorrente do Grupo de Trabalho de Carreira Docente Local e da participação de membros de sua

seção na Comissão Nacional Docente que negociou com o governo a revogação da Portaria 983 e

que tem participado da sua reformulação no Grupo de Trabalho de Carreira Nacional. Ademais, é

importante ressaltar que possuímos uma série de questões elencadas por docentes em relação à

RAD ao longo desses anos e que gostaríamos de compartilhar com a referida comissão.

Contamos com a compreensão.

Desde já agradecemos a atenção.

Atenciosamente,

Diretoria Sinasefe Sergipe

___________________________________

Monique Elles Souza Santos

Coordenadora Geral

___________________________________

Theo Martins Lubliner

Coordenador Geral

Gestão "Lutas constroem vitórias: por um sindicato forte, diverso e unido!"

mailto:sinasefese@gmail.com
http://www.sinasefesergipe.com.br/
mailto:reitoria@ifs.edu.br
mailto:gabinete@ifs.edu.br